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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã năm 2025 
 

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ 
 

Thực hiện Công văn số 9661/UBND-VX1 ngày 04/12/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Hà Tĩnh về việc báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ 

số” năm 2025, UBND xã Cổ Đạm báo cáo như sau:  

I. MỞ ĐẦU 

  Trong thời gian qua, hòa chung với xu thế chuyển đổi số của tỉnh, xã Cổ Đạm đã 

chủ động tiếp cận và ứng dụng công nghệ số vào công tác quản lý, điều hành và 

phục vụ Nhân dân. Năng lực tiếp cận công nghệ số của đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động từng bước được nâng lên; đa số đã sử dụng thành thạo 

các thiết bị số cơ bản, phần mềm quản lý hành chính, hệ thống dịch vụ công trực 

tuyến và các ứng dụng phục vụ nhiệm vụ chuyên môn. Tuy vậy, trình độ kỹ năng 

số trong Nhân dân vẫn còn có sự chênh lệch, đặc biệt ở nhóm người dân lớn tuổi; 

một bộ phận Nhân dân chưa quen với việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến hoặc 

các thiết bị thông minh. 

 Phong trào “Bình dân học vụ số” tại xã Cổ Đạm có nhiều thuận lợi, nổi bật là sự 

chỉ đạo quyết liệt của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số các cấp, sự quan tâm của Chính 

quyền địa phương và kết cấu hạ tầng số, hạ tầng viễn thông ngày càng được mở 

rộng. Bên cạnh đó, sự đồng thuận, hưởng ứng của Nhân dân đã tạo thêm động lực 

để địa phương triển khai hiệu quả phong trào. 

 Việc thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp sau sáp nhập đã góp 

phần tăng cường phân cấp, phân quyền, giúp chính quyền cấp xã chủ động hơn 

trong tổ chức các hoạt động chuyển đổi số, trong đó có Phong trào “Bình dân học 

vụ số”. Bộ máy tinh gọn, quy trình quản lý được cải tiến đã giúp việc chỉ đạo và 

triển khai các chương trình nâng cao kỹ năng số diễn ra thuận lợi, bảo đảm tính 

thống nhất và hiệu quả trong phối hợp giữa xã và các cấp liên quan. 

 Đối với lĩnh vực khoa học – công nghệ và chuyển đổi số nói chung, trong quá 

trình thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” nói riêng, xã Cổ Đạm đã nỗ lực 



triển khai nhiều giải pháp và đạt được những kết quả tích cực, tạo tiền đề quan 

trọng cho việc xây dựng chính quyền số, công dân số trong thời gian tới. 

II. TÌNH HÌNH TRIẾN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo  

 Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung 

ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về việc 

triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”, Ban Chỉ đạo và Ủy ban nhân dân xã 

Cổ Đạm đã chủ động ban hành các văn bản hướng dẫn, kế hoạch triển khai đến các 

đơn vị, tổ chức và các Tổ chuyển đổi số cộng đồng tại các thôn trên địa bàn. Ban 

Chỉ đạo xã phân công rõ trách nhiệm cho từng thành viên; đồng thời tăng cường 

công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh và tại các thôn nhằm nâng cao 

nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa, mục tiêu và tầm quan 

trọng của phong trào. 

 Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ số trong xử lý công việc, gắn việc triển khai phong trào với nhiệm vụ cải cách 

hành chính và chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị. Xã phối hợp với các trường học, 

đoàn thể và Tổ chuyển đổi số cộng đồng tổ chức các hoạt động hướng dẫn kỹ năng 

số cơ bản, hỗ trợ Nhân dân tiếp cận dịch vụ công trực tuyến, sử dụng các nền tảng 

số phục vụ đời sống, học tập và sản xuất. 

 Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã bước đầu đã tạo chuyển biến 

tích cực, góp phần nâng cao kỹ năng số cho cán bộ, công chức, người lao động và 

Nhân dân; đồng thời tạo nền tảng thuận lợi để xã tiếp tục triển khai hiệu quả các 

nhiệm vụ chuyển đổi số trong thời gian tới. 

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp triển khai Phong trào 

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 16/7/2025 về Tuyên 

truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn 

xã Cổ Đạm. Công tác tuyền truyền về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số tiếp tục được xã quan tâm, với nội dung đa dạng, hình thức. Tuyên 

truyền trực quan, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã và loa truyền thanh 

của các thôn trên địa bàn; Thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử của xã, các nền tảng mạng 

xã hội về chuyển đổi số và Phong trào “Bình dân học vụ số”. Tổ chuyển đổi số 

cộng đồng với cách hoạt động “Đi từng ngõ, gõ từng nhà” nhằm phổ biến đến từng 

hộ gia đình, người dân về mục đích, ý nghĩa của Phong trào “Bình dân học vụ số”. 

Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc làm chủ công nghệ số, kỹ năng 

số trong tiến trình chuyển đổi số quốc gia. Triển khai "Ngày hội toàn dân học tập 



số" vào ngày 10/10 hằng năm (Ngày Chuyển đổi số quốc gia). Kết hợp giữa các 

hoạt động trực tiếp tại các đơn vị trường học, thôn trên địa bàn như: tổ chức hội 

nghị; trải nghiệm và hướng dẫn sử dụng các nền tảng, dịch vụ số, lớp học số cho 

cộng đồng tại các nhà văn hóa thôn, các trường học ứng dụng công nghệ AI trong 

giảng dạy, giúp giáo viên và học sinh tiếp cận nhanh với các ứng dụng số. 

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Đảng viên tiên phong học tập kỹ năng số” trong 

các tổ chức cơ sở đảng trên địa bàn, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và 

hành động của đảng viên trong việc học tập, nâng cao nhận thức, phát triển kỹ năng 

số, thúc đẩy chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị. Thời gian qua, việc cài đặt và sử 

dụng ứng dụng sổ tay đảng viên đang được triển khai và thực hiện nghiêm túc, kết 

quả đạt 92% số đảng viên đã cập nhật kỹ năng số trong sinh hoạt đảng.  

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn 

để cập nhật, nâng cao trình độ về chuyển đổi số, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, 

chủ HTX có sản phẩm Ocop trên địa bàn và người dân. Lồng ghép, đưa nội dung 

chuyển đổi số, phát triển kỹ năng số vào các cuộc sinh hoạt chi đoàn, chi hội, nhằm 

lan tỏa và tạo thói quen ứng dụng các tiện ích số cho toàn dân. 100% cán bộ, công 

chức đã được phổ cập tri thức về chuyển đổi số, có kỹ năng số, sử dụng được thiết 

bị thông minh để khai thác thông tin, sử dụng nền tảng, dịch vụ số thiết yếu, biết 

bảo vệ bản thân trên môi trường số. 

Tổ chuyển đổi số cộng đồng, đoàn thanh niên, hội phụ nữ và các tổ chức xã 

hội tham gia hướng dẫn người dân, nhất là người cao tuổi sử dụng các nền tảng, 

dịch vụ số như: ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện giải quyết TTHC; 

hướng dẫn sử dụng các nền tảng số phục vụ đời sống như: Zalo, ví điện tử, ngân 

hàng số, Cổng dịch vụ công; tập huấn kỹ năng tra cứu thông tin, học trực tuyến, 

khai thác tài nguyên số miễn phí; hướng dẫn thanh toán không tiền mặt như: quét 

mã QR, chuyển khoản, mua sắm online an toàn; giới thiệu và thực hành sử dụng AI 

cơ bản; tuyên truyền về an toàn thông tin mạng, kỹ năng nhận diện và phòng tránh 

lừa đảo trực tuyến; hướng dẫn vào học các khóa học  "Bình dân học vụ số" tại địa 

chỉ https://binhdanhocvuso.gov.vn, tăng cường thời lượng phát thanh chuyên đề để 

chuyển tải các thông tin đến với người dân trên địa bàn. 

Thành lập các nhóm Zalo OA, Fanfage,...để kịp thời tuyền truyền, triển khai 

các Chủ trương, Chính sách của các cấp. Có 93% tỷ lệ người dân có điện thoại 

thông minh, sử dụng internet, 87% tỷ lệ người dân có tài khoản thanh toán điện tử. 

Bảo đảm 100% công dân từ 16 tuổi có danh tính số, hỗ trợ người dân cài đặt và sử 

dụng ứng dụng VNeID, tài khoản ngân hàng số. Mô hình “Tổ chuyển đổi số cộng 

đồng” phát huy cao độ vai trò, nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ đã được 

thành lập trong việc triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” với 

phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người”, bảo đảm mọi 

người dân đều được phổ cập kỹ năng cơ bản về chuyển đổi số. 

Ứng dụng công nghệ số trong sản xuất, kinh doanh, thương mại điện tử 

https://binhdanhocvuso.gov.vn/


UBND xã đã tuyên truyền, phổ biến đến các doanh nghiệp nhỏ, hộ kinh doanh, 

hợp tác xã và người dân về chủ trương chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh và 

dịch vụ. Một số hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất đã bước đầu ứng dụng công nghệ số 

trong quản lý đơn hàng, ghi chép, bán hàng qua mạng xã hội như Zalo, Facebook, 

TikTok, góp phần mở rộng thị trường tiêu thụ. Hỗ trợ hộ kinh doanh, hợp tác xã, các 

sản phẩm Ocop tiêu thụ sản phẩm trên môi trường mạng. Khuyến khích các hợp tác 

xã, hộ sản xuất nông nghiệp xây dựng thương hiệu. Triển khai thanh toán không 

dùng tiền mặt trong hoạt động hành chính và hoạt động tại các hộ kinh doanh trên 

địa bàn xã. Khuyến khích người dân sử dụng mã QR, chuyển khoản khi giao dịch 

tại các cơ sở kinh doanh, dịch vụ, hạn chế sử dụng tiền mặt. 

3. Kết quả đạt được  

Căn cứ mục tiêu năm 2025 được nêu trong Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW và 

các nhiệm vụ đã triển khai, UBND xã báo cáo kết quả triển khai Phong trào “Bình 

dân học vụ số” thông qua bộ chỉ số đánh giá kết quả thực hiện Phong trào.  

(Có Phụ lục gửi kèm)  

4. Khó khăn, tồn tại  

 Công tác thông tin, tuyên truyền về Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2025 

chưa thực sự sâu rộng; nội dung tuyên truyền chưa tiếp cận được đầy đủ đến các 

nhóm đối tượng, đặc biệt là người cao tuổi và người dân ở các thôn xa trung tâm. 

Việc phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn, các tổ chức đoàn thể có thời điểm 

chưa đồng bộ, hiệu quả chưa cao; vai trò của Tổ chuyển đổi số cộng đồng tại một 

số thôn chưa được phát huy đúng mức, hoạt động còn mang tính hình thức. 

 Một bộ phận Nhân dân thiếu thiết bị thông minh hoặc thiết bị đã cũ, cấu hình 

thấp, khó đáp ứng yêu cầu sử dụng các nền tảng số; kỹ năng sử dụng điện thoại 

thông minh, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán điện tử còn hạn chế. Thói quen 

làm việc truyền thống vẫn phổ biến, nhiều người dân chưa mạnh dạn tiếp cận công 

nghệ mới, tâm lý e ngại khi thao tác trên môi trường số vẫn còn. 

 Nguồn nhân lực hỗ trợ kỹ năng số tại cơ sở còn mỏng; số cán bộ có chuyên môn 

sâu về công nghệ thông tin không nhiều, trong khi khối lượng công việc lớn và đa 

dạng. Nhiều cán bộ lớn tuổi gặp khó khăn trong tiếp cận các nền tảng số mới, dẫn 

đến tiến độ triển khai một số nội dung chưa đạt yêu cầu. 

 Điều kiện kinh tế của một số hộ dân còn khó khăn, không có điều kiện đầu tư 

thiết bị thông minh hoặc đường truyền Internet ổn định, làm hạn chế khả năng tham 

gia học tập số và thực hành các dịch vụ công trực tuyến. 



 Hạ tầng viễn thông tại một số khu vực, thôn xóm còn yếu; đường truyền Internet 

không ổn định, gây ảnh hưởng đến việc triển khai các hoạt động hướng dẫn kỹ 

năng số, đặc biệt là các lớp học cộng đồng. 

 Một số nền tảng, ứng dụng phục vụ chuyển đổi số thường xuyên thay đổi giao 

diện, cập nhật phiên bản mới khiến người dân và cả cán bộ cơ sở gặp khó khăn khi 

sử dụng; việc phải hướng dẫn nhiều lần làm tăng khối lượng công việc cho Tổ 

chuyển đổi số cộng đồng. 

 Công tác số hóa dữ liệu tại xã còn thiếu đồng bộ, một số thủ tục hành chính vẫn 

phải triển khai song song giữa hồ sơ giấy và trực tuyến, gây mất thời gian và ảnh 

hưởng đến tiến độ xử lý. 

 Nguồn kinh phí phục vụ chuyển đổi số còn hạn chế, chủ yếu tận dụng nguồn lực 

sẵn có; thiết bị phục vụ tập huấn như máy tính, máy chiếu, đường truyền mạng tại 

các nhà văn hóa thôn chưa đáp ứng yêu cầu, gây khó khăn cho việc tổ chức các lớp 

học cộng đồng. 

 Ý thức chủ động tham gia học tập số của một bộ phận Nhân dân chưa cao; một 

số người dân còn thiếu niềm tin vào giao dịch trực tuyến, thanh toán điện tử, lo 

ngại rủi ro an ninh mạng, dẫn đến việc tiếp cận kỹ năng số chưa thực sự bền vững. 

5. Bài học kinh nghiệm 

 Sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt và thống nhất của Ban Chỉ đạo và Ủy ban nhân 

dân xã là yếu tố then chốt, bảo đảm việc ban hành kế hoạch, phân công nhiệm vụ 

và kiểm tra tiến độ được triển khai đồng bộ, hiệu quả. 

 Công tác tuyên truyền cần được thực hiện thường xuyên, đa dạng hóa hình thức 

và phù hợp với từng nhóm đối tượng, đặc biệt là người lớn tuổi hoặc người dân hạn 

chế kỹ năng số, nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân về vai trò của chuyển đổi 

số và học tập suốt đời trong giai đoạn mới. 

 Việc huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và các tổ chức đoàn thể tại 

địa phương có ý nghĩa quan trọng, góp phần lan tỏa phong trào rộng khắp và phát 

huy sức mạnh cộng đồng trong hỗ trợ Nhân dân tiếp cận, ứng dụng các kỹ năng và 

nền tảng số. 

 Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức và Tổ chuyển đổi số cộng đồng có kỹ năng 

công nghệ thông tin vững vàng, có khả năng truyền đạt dễ hiểu, phù hợp với người 

dân lớn tuổi, là yêu cầu quan trọng giúp nâng cao chất lượng hỗ trợ và duy trì hiệu 

quả phong trào. 



 Phương pháp tập huấn kỹ năng số cần được đổi mới theo hướng thực hành trực 

tiếp, hạn chế lối truyền đạt nặng về “đọc – nghe”; ưu tiên cách làm “cầm tay chỉ 

việc”, hướng dẫn theo nhóm nhỏ để người dân có thể thao tác ngay trên thiết bị của 

mình, qua đó nâng cao hiệu quả tiếp thu và khả năng ứng dụng. 

 Xây dựng tài liệu hướng dẫn đơn giản, trực quan như video ngắn, tờ rơi minh 

họa hoặc hướng dẫn thao tác từng bước, giúp người dân dễ theo dõi và tự thực hành 

khi cần; đồng thời hỗ trợ lực lượng tuyên truyền viên cơ sở trong quá trình hướng 

dẫn. 

 Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, đoàn thanh niên, hội phụ nữ và các tổ 

chức xã hội để phát huy vai trò lực lượng trẻ trong hỗ trợ người dân học tập và thực 

hành kỹ năng số, đặc biệt tại các thôn, xóm còn hạn chế về điều kiện hạ tầng. 

 Thường xuyên tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm và điều chỉnh phương pháp 

triển khai phù hợp với tình hình thực tế từng thôn, từng nhóm đối tượng, nhằm bảo 

đảm phong trào được triển khai thực chất, bền vững và đi vào chiều sâu. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026  

Nhằm tiếp tục tổ chức thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Phong trào “Bình dân 

học vụ số” trên địa bàn. UBND xã Cổ Đạm tiếp tục chỉ đạo thực hiện những công 

việc cụ thể như sau:  

 1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống đài truyền thanh, 

Cổng thông tin điện tử xã, các nền tảng số và các buổi sinh hoạt cộng đồng; tăng 

cường giáo dục, hướng dẫn người dân sử dụng điện thoại thông minh, ứng dụng 

thiết yếu, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán điện tử, đồng thời tuyên truyền phòng 

chống lừa đảo trên không gian mạng. 

 2. Phát huy vai trò của Tổ chuyển đổi số cộng đồng các thôn trong việc tuyên 

truyền trực tiếp, phổ biến mục tiêu, ý nghĩa của Phong trào “Bình dân học vụ số”; 

vận động Nhân dân chủ động học tập, làm chủ công nghệ số; yêu cầu các cấp ủy, 

chính quyền và người đứng đầu cơ quan, đơn vị nêu gương trong nâng cao năng lực 

số, gắn nhiệm vụ chuyển đổi số với cải cách hành chính và phát triển kinh tế – xã 

hội tại địa phương. 

 3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo (01/10) và 

Ngày Chuyển đổi số Quốc gia (10/10) với nhiều hình thức thiết thực như tọa đàm, 

hội nghị, trải nghiệm nền tảng số, các lớp học kỹ năng số tại nhà văn hóa, hội 

trường, trường học; huy động đoàn viên thanh niên, giáo viên hỗ trợ người dân thao 

tác trực tiếp trên điện thoại, máy tính. 



 4. Xây dựng và duy trì chuyên mục “Bình dân học vụ số” và “Chuyển đổi số” 

trên Cổng thông tin điện tử xã, đài truyền thanh và nền tảng mạng xã hội; đa dạng 

hóa hình thức cung cấp thông tin thông qua bài viết, infographic, video hướng dẫn, 

nhằm giúp người dân dễ tiếp cận và tự thực hành. 

 5. Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và đoàn thể; lồng ghép nội dung chuyển đổi số vào chương 

trình bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; khuyến khích tự học trên các nền tảng trực 

tuyến, nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ phục vụ công việc. 

 6. Tích hợp nội dung giáo dục kỹ năng số trong các trường học trên địa bàn; 

hướng dẫn giáo viên và học sinh sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) an toàn, hiệu quả; 

phát huy vai trò của học sinh trong việc hỗ trợ gia đình và cộng đồng tiếp cận công 

nghệ số. 

 7. Tổ chức phổ biến, đào tạo và hướng dẫn kỹ năng số cho người lao động trong 

các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh… giúp nắm bắt xu hướng chuyển đổi 

số và ứng dụng công nghệ mới nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất – kinh doanh. 

 8. Tăng cường tuyên truyền, đào tạo kỹ năng số cho người dân thông qua các 

buổi sinh hoạt cộng đồng của các tổ chức chính trị – xã hội; chú trọng nội dung 

thiết thực, dễ áp dụng, gắn với triển khai Đề án 06 của Chính phủ và nhiệm vụ 

chuyển đổi số của tỉnh, huyện. 

  9. Phát huy vai trò xung kích của thanh niên; Đoàn Thanh niên xã phối hợp Tổ 

chuyển đổi số cộng đồng tổ chức các nhóm, lớp hướng dẫn người dân cài đặt, sử 

dụng các ứng dụng, dịch vụ số, nền tảng thanh toán không dùng tiền mặt và các 

tiện ích phục vụ đời sống. 

 10. Tăng cường bảo đảm an toàn thông tin và kỹ năng tự bảo vệ trên môi trường 

mạng cho người dân; tập trung tuyên truyền các hình thức lừa đảo trực tuyến phổ 

biến, hướng dẫn cách nhận diện và xử lý tình huống, giúp người dân sử dụng các 

dịch vụ số an toàn, tin cậy. 

IV. ĐỀ XUÁT, KIẾN NGHỊ 

 Để tiếp tục triển khai hiệu quả Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn, Ủy 

ban nhân dân xã Cổ Đạm kính đề nghị: 

 Đề nghị UBND tỉnh xem xét ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển hạ 

tầng số cho các địa phương; quan tâm đầu tư trang thiết bị, đặc biệt là máy tính và 

đường truyền Internet cho các thôn, nhằm tạo điều kiện để Tổ chuyển đổi số cộng 

đồng thực hiện tốt nhiệm vụ hướng dẫn kỹ năng số cho Nhân dân. 



  Đề nghị sớm nghiên cứu và ban hành chính sách hỗ trợ, động viên đối với cán 

bộ phụ trách Công nghệ thông tin và Chuyển đổi số tại cấp xã; có chế độ phù hợp 

để khuyến khích cán bộ, công chức yên tâm công tác, chủ động học tập nâng cao 

trình độ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chuyển đổi số toàn diện của địa phương. 

  Đề nghị tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu, thực hành trực tiếp cho lực lượng 

Tổ chuyển đổi số cộng đồng, đồng thời cung cấp bộ tài liệu hướng dẫn thống nhất 

(video, infographic, sổ tay kỹ năng số) để đội ngũ cơ sở có đủ công cụ khi hỗ trợ 

người dân, bảo đảm hiệu quả và thống nhất trong triển khai phong trào. 

     Đề nghị hỗ trợ xây dựng mô hình “Điểm học tập số cộng đồng” tại các thôn, 

gồm máy tính dùng chung, đường truyền Internet ổn định, màn hình trình chiếu và 

trang thiết bị phục vụ tập huấn; đồng thời có chính sách xã hội hóa nguồn lực để 

huy động sự tham gia của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong việc hỗ trợ trang 

thiết bị. 

     Đề nghị hỗ trợ triển khai các phần mềm, nền tảng số dùng chung cho cấp xã và 

Tổ chuyển đổi số cộng đồng, bao gồm kho tài liệu tập huấn chuẩn, video hướng 

dẫn kỹ năng số cơ bản, tài liệu cảnh báo lừa đảo trực tuyến và công cụ theo dõi kết 

quả học tập của người dân, góp phần nâng cao hiệu quả đào tạo và hỗ trợ cộng 

đồng. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện triển khai Phong trào “Bình dân học vụ 

số” trên địa bàn xã năm 2025, UBND xã Cổ Đạm kính gửi Sở Khoa học và Công 

nghệ xem xét, tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
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